significa dizer que os efeitos das ações dos agentes econõmicos do Turismo têm 

potencial de gerar transformações com profundidade e amplitude para além do setor 

turístico na economia local (PEREIRA; FERREIRA, 2014). No caso de Bento 

Gonçalves, o gasto médio dos turistas em sua permanência é de R$ 875,00 

(Oitocentos e setenta e cinco Reais). A base desse cálculo é feita da seguinte forma: 

valor médio de uma refeição multiplicado por dois, soma com valor médio de 

hospedagem, multiplica pelo tempo de permanência. Com  isso, percebe-se que 

esse gasto médio pode tornar-se mais significativo se forem incluídos, pelo menos,